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 چکیده

لوئیس،  های کسانی مانند بری گروه نخست نظریه اند.عمده تقسیم شده گروه دو به مدرنیستیهای پستنظریه
یدوالن و   پیتر یا، بیقطعیتعدم های پسامدرنیستی )گیرد که فهرستی از مؤلفهلاج را در برمی  دیو -نظمی، پارانو

تبیین  برایاست کهکردههیل مطرح ترین نظریه را برایان مکدوم، شاخصکنند. درگروهزمانی و...(ارائه می
ه پسامدرنیسم را وجودشناسی)در  گیرد و مشخصروسی مددمی در فرمالیسم از مفهوم "عنصرغالب"  پسامدرنیسم

این هدف،ابتدا شگردهاو  راستای تحقق داند. درمی شناسی که عنصر غالب مدرنیسم است(تباین با معرفت
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 هاي وجودشناسي برايان مک هيل در رمان سپيده دم ايرانيتحليل مؤلفه

گیرد؛ سپس براساس نظریه غالب برایان قرارمیو موردبررسی  استخراج ایرانیدم سپیده از رمانهاییمؤلفه
یژگی داستانمک شود که این داند، مشخص میشناسانه میرا طرح مباحث هستیهای پسامدرن هیل که و

دراین که دهدمینشاننتیجهشناسانه اثر نقش دارند.  ها تا چه حد در برجسته کردن عناصرهستیشگردها و مؤلفه
یسنده به ، رمان بی نو -آشفتگی و ذهن انسجام  عدم  کوتاه، قطعیّت،اتصالعدم  چندصدایی، از تکنیک خو

 مدرن قرار داده است.گرفته و رمان خود را در کنار آثار پستشکل بهره بهترین و...به  هاشخصیت
 هیل.وجودشناسی، مک،مبانی ایرانیدم سپیدهمدرنیسم، پستکلیدی:  واژگان

 مقدمه-1
به 4مدرنیسمسخن گفتن از پست های گوناگون  هرو است که این اصطلاح در حوزبا این دشواری جهانشمول رو

رود.در پردازان و محققان به کار نمیانسانی و هنر، به معنایی یکسان یا کم و بیش مورد توافق عموم نظریهعلوم 
تا به دوران ما طی کرده است، در هر مرحله  ۱۹۹۰از دهه  این مسیر پر پیچ و خمی که اصطلاح "پسامدرنیسم"

اند و یا اینکه های قبلی مورد تعدیل قرار گرفتهر نتیجه یا استنباطهای معنایی جدیدی به آن اضافه شده و دهاله
ها تعین معنایی و تفرق آراء و استنباطاند. با این حال، عدم های کاملًا متفاوتی از آن ارائه شدهاصولًا برداشت

را به کلی منتفی های موجود درباره پسامدرنیسم در حوزه ادبیات بندی کلی از دیدگاه امکان ارائه نوعی دسته
توان به دو گروه شود،میجا که به طور خاص به رمان و ادبیات داستانی مربوط میهارا،تا آنکند.این بحثنمی

یژگیپردازان، فهرستی از مؤلفهای از نظریهاصلی تقسیم کرد.عده های ادبیات پسامدرن  های سبکی،یا آنچه و
یژگی اند و نقدهایشان ازنامند، ارائه کردهمی  ها آثار پسامدرنیستی معطوف به این هدف اساسی است که این و

ید لاجاین نظریهرا در آن آثار مورد بررسی قرار دهند.از جمله است که 7و دوو فوکما6حسن ،ایهاب5پردازان دیو
یژگیفهرست این گروه معرفی دیدگاهاند.اما برای  پسامدرن مطرح کرده  های ادبیاتهایی را برای مشخص کردن و
از پسامدرنیسم در ادبیات را بیان کنیم چرا که رهیافت او  8پردازان، شاید بد نباشد تبیین بری لوئیساز نظریه

یژگی را مشخصه پسامدرنیسم  نمونه تمام عیار نظرهای ارائه شده توسط این گروه از منتقدان است. لوئیس شش و
یدادها،اقتباس،ازهمرتند از:بیداند که عباادبی می  نامنسجم  گسیختگی، تداعینظمی زمانی در روایت رو

یااندیشه یسنده به داستان(یا اتصال ،دورباطل 9ها، پارانو  .کوتاه )ورود نو
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ترین آنهاست،در مخالفت با امثال بری از جمله شاخص 10هیلپردازان،که برایان مکاما گروه دیگری از نظریه
ید لاج اظهار می لوئیس و   پردازان گروه اول در توصیف پسامدرنیسم های مختلفی که نظریهدارند که فهرستدیو
گذارند که نظام ادبیات چگونه از اند البته مفید هستند،اما این مسئله را همچنان حل ناشده باقی می هارائه کرد 

یش تاریخی ادبیات فهرست عبارت دیگر،این قبیلمدرنیسم به پسامدرنیسم تحول یافته است. به ها درباره پو
گیرد که در نظریه هیل از مفهوم »عنصرغالب« کمک میحرفی برای گفتن ندارند. برای حل این مسئله،مک

بسن  یژه مدیون رومن یاکو است.   11موسوم به فرمالیسم روسی ریشه دارد و رواج یافتن آن در مباحث نقدادبی به و
یژگیهای مستتر در فهرستتوان نظام دارد که به مدد آن هم میاین مفهوم حکم نوعی ابزار را  های های و

هیل، اعتقاد مکپسامدرنیسم را به دست آورد و هم اینکه تحول تاریخي منجر به پسامدرنیسم را تبیین کرد. به
شناسی«، و عنصر غالب در ادبیات پسامدرن »وجودشناسی« است. عنصر غالب در ادبیات مدرن »معرفت

پردازد و وجودشناسی به بررسی ماهیت هستی. به عبارتی، توجه رمان شناسی به بررسی دانش و درک می رفتمع
 پسامدرنیستی معطوف به چگونگی شناخت جهان نیست، بلکه به ماهیت هستی نظر دارد. 

  ن هیل با تکیه بر مبانی وجودشناسی آ مدرن از منظر برایان مکهای شاخص پستمؤلفهدر این مقاله 
یه)عدم  یا، بیدید، تکنیک چندصدایی، اتصالانسجام و گسست، تغییرات راوی و زاو زمانی  نظمیکوتاه، پارانو

قطعیت و تناقض و...( در رمان موردنظر شناسانه، عدم شناسانه بر تلقی معرفتو مکانی، غلبه تلقی هستی
 گیرند.موردبررسی و تحلیل قرار می

-سپیده  های پسامدرنیستی در رمانشگردها و مؤلفهحال این پژوهش در جستجوی پاسخ به این مسئله است که  
ها بر اساس نظریه برایان این شگردها و مؤلفه هیل(کدامند؟ چگونهبا توجه به نظریه برایان مک،)ایرانیدم 

 شناسانه این اثر نقش دارند؟هیل در برجسته کردن عنصر هستیمک
 پیشینه پژوهش-1-1

یسنده نوشته شده، نامهبه لحاظ پژوهشی مقالات و پایان هایی در نقد و بررسی عناصر داستانی و محتوایی این نو
یژه رمان مدرنیسم در تحلیل آثار چهلاما تحقیقی مستقل با دیدگاهی پست تاکنون انجام  ایرانیدم سپیده تن و بو

یسنده می است. در مورد آثار این نشده ین زیر اشاره کرد: »نگاهی به زن در آثار  نامهتوان به پایاننو هایی با عناو
های کوتاه امیرحسن ، »تحلیل ساختاری داستان(۱۳۹۴تن« اثر ملیحه بهمنیار )فرخنده آقایی و امیرحسن چهل

تن« اثر مینا جلیلوند مدرنیسم در آثار امیرحسن چهل،»مدرنیسم و پست(۱۳۸۸تن« اثر لیلا پیغمبرزاده )چهل
یسنده پرداخته استکوتاه( که به مجموعه داستان۱۳۹۲) پور و های منیرو روانیشناسی رمان، »جامعهاین نو
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-، »بررسی عناصرداستان در سه رمان مهرگیاه، تهران(۱۳۸۹افراچالی )تن«اثر رجب قربانیامیرحسن چهل
های فرهنگ عامّه در آثار داستانی (،»بررسی جلوه ۱۳۸۸ی )ایرانی« اثر فاطمه مراددم آسمان و سپیدههربیش

(، »نگارش تاریخ:دانش و داستان تخیلی 1399تن و اسماعیل صادقی« اثر حمید یارمحمدی )امیرحسن چهل
( در این پژوهش به رغم حضور همه جانبه 1397تن« اثر الهه هاشمی)درآثار پاتریک مودیانو و امیرحسن چهل

 ، معیارهای رمان تاریخی سنتی در آنها رعایت نشده است. تاریخ در این اثر
های سپیده دم ایرانی و عشق و بانوی ناتمام« اثر شیرزاد طایفی و هانیه حاجی »تحلیل محتوایی گفتمان در رمان

یسندگان به روشی کیفی دو رمان نام برده را به دلیل بهره 1400تبار) -های گفتمندی از مؤلفه( در این مقاله نو
یکرد مکالمهگوو نقد سپیده دم ایرانی نوشته امیرحسن   –ها  اند . »بازی قدرت ای مورد واکاوی قرار دادهمداری با رو

( در این پژوهش، نگارنده ابتدا به بررسی عناصر داستان می پردازد و 1386علیزاده )تن«اثر فرحناز شیخچهل
یسندهدر پی اثبات این است که امیر حسن چهل ی است که آرمان اجتماعی را در این کتاب بازگو کرده اتن نو

 است .
 تن از این منظر مورد بررسی قرار نگرفته است.تردید رمان حاضر از چهلبی
 شناسی روش -2

 تحلیلی و با هدف کشف عواملی است که محتوای وجودشناسانه رمان -روش کار در این پژوهش توصیفی 
مورد نظر است که به نوعی ساختار   ها و تعابیر رمانکند. واحد تحلیل، تمامی واژهسپیده دم ایرانی را تشدید می

ها و تعابیر گردآوری شد و دهد. نخست این واژهو محتوای متن را به سمت مباحث وجودشناسانه سوق می
کوتاه یا دورباطل، تکنیک ام، اتصالانسجهای وجودشناسی همچون عدم بندی بر اساس مؤلفهپس از طبقه

یا، بی های شکلی و چاپی و ... قطعیّت و تناقض، بازینظمی زمانی و مکانی، عدم چندصدایی، پارانو
 مشخصات متن در پیکره پژوهش بیان گردید. 

توصیفی ها روش کار  ی گردآوری دادهاز حیث نحوه   باشد.ای مد نظر میبا توجه به موضوع تحقیق روش کتابخانه
 ها و ... انجام شده است.ها و مقالهبرداری از متون کتابو به صورت فیش)غیرتجربی( است 

 
 بحث و بررسی-3
ریه-3-1  هیلمک وجودشناسانه تبیین نظ

رو های وجودشناسانه پاسخ داد.ازاینها معتقدند که ابتدا باید جهان را درک کرد تا بتوان به پرسشمدرنیست پست
یژگیخواندن آثار پست  هایی، در جای مدرن؛ یعنی مواجه شدن با این پرسش بنیادی که چه جهانی، با چه و
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یژگی از آثار مدرن متمایز میجای این اثر خلق شده است.آثار پست شوند که از دادن پاسخی مدرن با این و
کنند. نمونه این وجودشناسی میقطعیت زنند و خواننده را دچار نوعی عدم قطعی به این پرسش سر باز می 

مدرن است. زیرا این نوع داستان دائماً بین  های پستمقولات، محو شدن دنیای واقعی و تخیلی در داستان
تواند مطمئن باشد که دنیای توصیف شده در آن، دنیایی واقعی واقعیت و تخیل در نوسان است و »خواننده نمی 

ید لاج از  (. لوئیس این نوع تداخل را دورباطل می۳۴۰: 1391است یا دنیایی سراپاخیالی«)پاینده،  نامد و دیو
کوتاه را تحت عنوان محتوای تر، اتصالهیل در برداشتی وسیعکند؛اما مک کوتاه یاد می آن به نام اتصال

 (.۶۲: 1392دهد)شریفیان و لطفی، وجودشناسانه مورد بحث قرار می
بسن امک بسن از این اصطلاح برای ز عنصرغالب اظهار میهیل، پس از واکاوی تعریف یاکو دارد که یاکو

ی رنسانس نقاشی کند. برای مثال، از نظر او، ژانر غالب در دوره های تاریخی استفاده میتمایزات ژانری در دوره 
 ی رمانتیک موسیقی. است و در دوره 

ید که از یک متن واحد، بر هیل در توضیح خود از عنصرغالب میمک  اش مورد حسب این که کدام جنبهگو
ی یکی غلبهای از نظم بدانیم، تحتتحلیل قرار گیرد، عناصرغالب متفاوتی برخواهد آمد؛ مثلا، اگر متن را نمونه

اش شناختیاز عناصرغالب در نظم است؛ اگر آن را نمونه ای از هنر کلامی محسوب کنیم، کارکرد زیبایی
ی متن مطرح کنیم و نیز بر حسب این حسب این که چه پرسشی را درباره عنصرغالب است. به طورخلاصه، بر 

-123: ۱۳۸۳هیل، شوند )مککه از کدام موضع به بررسی متن بپردازیم، عناصرغالب متفاوتی آشکار می
121.) 

پیوندی اجزاء مختلف آید که عنصرغالب موجب وحدت و همهیل چنین برمیدر این صورت، از توضیحات مک
چون  پردازی همتوان به بررسی اثر پرداخت. نظریهی اجزاء تابع آن هستند و با کشف آن میری است و همهاثر هن

کید ورزیده  ی نظریهکوشد تا به نظریههیل میمک یژگی ادبیات پسامدرن تأ پردازان مختلف که هر کدام بر یک و
یژگی ، سر و سامانی بدهد. به قول مکاندهای متعدد و ناهمگنی را برای آن برشمردهیا شگردها و مؤلفه هیل، و

های شود شاخصهدر این پژوهش تلاش میاصلی ادبیات پسامدرن در غلبه محتوای وجودشناسانه است.  
 مورد بررسی قرار گیرد. ایرانیدم سپیدههیل در رمان محتوایی و ساختاری وجودشناسانه نظریه مک

 عدم انسجام و گسست-3-1-1
هایی است که با از خصیصههایی شاخص وجودشناسی عدم انسجام و گسست است. انسجام مؤلفهیکی از 

 شود. ابزارهای گوناگونی در متن ایجاد می
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بخش در هر متنی یا بیرونی و بر مبنای قراردادهای معمول ادبی است یا اینکه بخشی از قواعدادبی انسجام    
و منطق ایجاد شده از سوی مؤلف است.هرگاه متن از این قواعد   متنیانسجام متن،وابسته به قواعد درون

-توانرو گسست را میشود.ازاینخودساخته یا طبیعی یا ترکیبی از این دو عدول کند،نوعی گسست،ایجاد می
 (.۲۲۹: ۱۳۹۴و...)پاینده، رواییومعلولی، گسستعلیزمانی،گسستکرد:گسستتقسیمگوناگونیانواعبه
 کوتاهاتصال-3-1-2

یسنده وارد داستان میدر اتصالهیل معتقد است مک هایش در نقش یک شود و در مقابل شخصیتکوتاه نو
یسنده ظاهر می یسنده در لایهگردد. همنو تواند  شناسی متعدد درون داستان نیز می های هستیچنین، حضور نو

یسنده به داستان دانستهموجب اتصال کوتاه شود. برخی پژوهشگران مثل بری لوئیس، اتصال کو اند، تاه را ورود نو
های دیگر شناسی به لایهی هستیهای یک لایهشوند یا شخصیتهای واقعی وارد داستان میاما وقتی شخصیت

گیرد. شناسی صورت میی موارد، اتصالی میان سطوح مختلف و متعدد هستیکنند، در همهو آمد میرفت 
  (.۲۱۳: 1395)مک هیل، 

های ممکن درون داستان یا همان ساختارهای تو در تو را به خودی خود موجد اتصال کوتاه وجود جهانوی 
نظمی در سلسله ی بیداند و معتقد است »ایجاد ساختارهای تو در تو در داستان، هر جا که به کار روند مایهمی

شود« وتاه ساختار هستی شناسانه میشناسانه )عوالم تو در تو( و در واقع، موجب اتصال کمراتب سطوح هستی
یسنده از یک سطح هستی(.  ۱۴۶:  ۱۳۸۳هیل،  )مک -شناسانه به سطح دیگری رفت و آمد میبنابراین، وقتی نو

-شود، باعث اتصال کوتاه ساختار هستیند، یا از یک جهان ممکن درون داستان وارد جهان ممکن دیگری میک
 شود.شناسانه می

 دیدزاویه تغییرات راوی و-3-1-3
ای را پیش روی مخاطب های تازه ممکن است یک داستان از دریچه اذهان مختلفی روایت شود که هر یک افق

های های مختلف و از دریچه نگاه شخصیتشود داستان از سوی شخصیتترسیم کنند. تعدد راوی موجب می
های کدام بنا به احساسات و قضاوتگوناگون روایت شود؛ یعنی روایت یک قصه از سوی افراد مختلف که هر 

کنند کنند و هر کدام ابعاد جدیدی از قصه را برای خواننده آشکار میخود داستان را برای مخاطب بازگو می
 ( که این مسئله عدم قطعیت وجودشناسی را به دنبال دارد.278-253: 1400تبار، )طایفی؛حاجی

 داستان در داستان -3-1-4
گشایید تا ببینید داخلش چیست، ای است که آن را میداستان در داستان، ساختار داستان مانند جعبهدر شگرد 

بهاما در داخل آن با جعبه ید و در درون آن جعبه با یکی دیگر. البته بین رمانرو میی دیگری رو های شو
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یژگی را دارند با آثار دیرینه ودرتو هستند، تفاوت وجود دارد. یک ای که واجد ساختار تپسامدرنیستی که این و
یژگی مهم این است که راوی درباره  کند )پاینده، ی خود داستان و صناعات به کار رفته در آن اظهارنظر میو

 (.73ب:  ۱۳۸۵
یسنده چندین داستان تودرتو می  یسنده وارد داستان شده و نوشتن داستان به معمولا نو آورد و خود به عنوان نو

شود تا خواننده در دهد و موجب میی فراداستانی میشود. این شگرد، به متن جنبهان تبدیل میی داستسوژه
یسنده  درمـاگـر بـر آن اسـت کـه جریان فرایند بر ساخته شدن داستان قرار گیرد.  شیوه داستان در داستان، »نو

یسنده چنین  (.۱۴۳: ۱۹۹۷لز، نشیند« )نکند و هم به قضاوت آن میهم به صورت سنتی داستانی را نقل می نو
ها هایی اگر به روایت و منطق آن بیش از تثبیت خود و بیان ایدئولوژیک پایبند باشد، داستان در داستانداستان

ها، داستان در داستان با ارائه طیف متنوعی از داستان توانند به سادگی اثر را بدل به متنی چندآوایی نمایند.می
یژه قرار داده و او را به تحلیل عملکرد خود سوق میخواننده را در موقع دهد. به گفته ماگر، »خواننده تنها یتی و
کند، بلکه در جایگاه قضاوت گر راوی و روایت نبوده و صرفا نقش روایــت شـنـو را ایفا نمیشنونده و مشاهده

 (.۱۴۳: ۱۹۹۷نیز قرار دارد«) نلز، 
تر، نماست: از یک سو توهم واقعیت عمیقدر داستان دارای تأثیر متناقض کنــد: »شیوه داستاننلز اشـاره مــی

 (.۱۳۱کند« )همان، و در همــان حـال تـأثیر فروافکندن این توهّم را ایجاد می
: ۱۳۸۹ژرار ژنت بر آن است که »روش بیان، وابسته به فن و شگرد نیست، بلکه گونه ای بینش است«) براتی، 

یی برای عینیت ای جهانداستان نیز نه تنها شگردی روایی، که نمادی از گونهداستان در (. ۲۸۵ بینی و الگو
یی ما را به قلمرو اندیشههای هندی این شیوه از داستانبخشی به آن است. از یک سو، ریشه های استعلایی گو

دایی، برخلاف تلقی مدرن  برد، آنجا که آوردن داستانی در داستانی دیگر و سپس بازگشت به نقطه ابتهندی می
ترین تفکر مذهبی و معنوی از آن، نه تنها نشانگر بیهودگی و پوچی جهان و چرخه زندگی نیست، بلکه از اصیل

شود: رسیدن به روشنایی و ادراک. از دیگر سو، با پیگیری این شیوه در حوزۀ مرزهای غربی هندوان ناشی می
فان ایرانی/ اسلامی را در آن بازشناخت؛ چنان که حتی هنری توان آشکارا رنگ حکمت و عرهندوستان، می

گاه چنین حکمتی است. »در عالم مثال بهترین نماد وحدت در کثرت و یا کثرت بصری چون معماری، تجلّی
یر کثیرالسطوح منظمی که در کره یا  یر هندسی منظمی است که در دایره محاط شده و یا تصاو در وحدت، تصاو

یی گنجیده اس یر هندسی(. ۲۲۷: ۱۳۶۸ت« )ستاری، گو شوند، ای که در معماری شرقی بارها تکرار میتصاو
یش را در بر گرفته، در قلمرو در ساختمان داستان های این قلمرو جغرافیایی نیز حضور دارند. کلی که اجزای خو
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ه همگی جزوی از آن کل شمار داستان را در بطن خود بپرورد کتواند بیگری، داستان مادری است که میروایت
  (.۱۹۸-۱۹۹: ۱۳۹۰پور، اند. )مهندسو مدلولی از آن

 تکنیک چندصدایی-3-1-5
شود که این مسئله عدم در آثار چندصدایی رخداد و حوادث داستان از دیدگاه و ذهنیت افراد مختلفی بازگو می

ای طریق آمیختن با مجموعه پیچیدهتواند از قطعیت وجودشناسی را به دنبال دارد.»هر صدای منفردی تنها می
شود که از قبل حضور از همسرایان، خود را به گوش دیگران برساند و این مجموعه از صداهایی تشکیل می

: 1400تبار، کند«)طایفی؛حاجیمیهاصدقاند.این امر نه تنها در مورد ادبیات، بلکه در مورد تمامی سخنداشته
253-278 .) 

 گونگیتهپارانویا و شیف-3-1-6
یا )های پسامدرنیست،اغلب روانهای رمانشخصیت ( و توهم هستند. بیماری Paranoiaپریش و دچار پارانو

یا نوعی از اختلال شخصیت است.  پارانو
یا دچارند سه منش عمده را آشکار می  اعتمادوسوءظن گسترده و پایدار سازند:عدم افرادی که به  بیماری پارانو

هایی اهمیت و تمایل به موشکافی محیط و ادراک گزینشی نشانهبه دیگران، حساسیت زیاد به مسائل جزئی و بی 
اند دیگران را برای مشکلاتی مچنین این افراد مایلسازند.هآلود آنان را معتبر میهای تعصبها و نگرش که آرمان

های خود نیستند سرزنش یا مسؤولیتی برای شکستاند سرزنش کنند و قادر به پذیرش هیچ که با آن مواجه شده
 نظمی زمانی و مکانیبی-7 -1 -3 (.۲۶۱: 1393)پاینده، 

ید هاروی در عصر پسامدرن تحولات عظیمی در زمان و  مکان رخ داده و شتاب و سرعت در سیر از دیدگاه دیو
ترین عامل این امر را گسترش ارتباطات و زندگی، زمان و مکان را نیز متراکم و فشرده کرده است. وی مهم

تواند به طور هم زمان شود و او می داند که موجب حذف زمان و مکان در زندگی انسان میهای جمعی میرسانه
های مختلفی را تجربه کند. این امر، تلقی ما از زمان الکترونیک، زمان و مکان های ارتباطی واز طریق دستگاه

: ۱۳۹۰کند )هاروی، نمایی ما  از جهان ایجاد میی بازدهد و به تبع آن، تحولاتی در نحوه و مکان را تغییر می
اعتبار است. زمان   ی زمان و مکان فاقدهای مدرن از مقولهاز این رو، در عصر پسامدرن برداشت(.  392-383

بینی در پی و غیرقابل پیش  شود و همه چیز در معرض تغییرات پیو مکان خنثی و تزاحمات مکانی محو می
ی نوشتار پسامدرنیستی را بری لوئیس، بهترین نمونه(. ۲۲۳: ۱۳۹۲نیاز، گیرد )بیزمانی و جغرافیایی قرار می

ریزد، و به طرز داند که در آن مرزهای زمانی در هم میینگارانه مهای تاریخدر این زمینه، فراداستان
گاهانه  (.  ۸۶: ۱۳۸۳شود )لوئیس، ای تاریخ تحریف میخودآ
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های واقعی و خیالی یا صرفا خیالی و گاه ها گاه التقاطی از مکانچنین مکانهای پسامدرنیستی، همدر رمان
یدادها در کجا اتفاق می یابد کهنامشخص است و تا پایان داستان، خواننده درنمی  افتد.رو

ی آنچه که در ای آشناست، بی معنا شود، در نتیجه، استدلال درباره وقتی زمان و مکان که برای خواننده مقوله
 نماید.فایده میافتد، بیداستان اتفاق می
ها اند، چون این داستاندمدرنی در این مؤلفه مینگارانه را بهترین نمونه متنی پستهای تاریخلوئیس فراداستان

گاهانه تاریخ، تأثیر زمان های پسامدرنیستی زمان خطی وجود کنند. در رمانپریشی را دو چندان میبا تحریف آ
پرش از یک زمان و مکان به زمان (.  ۶۱:  ۱۳۸۸های زمانی است )تدینی،  نظمیندارد و این نوع رمان مملو از بی

دهد و هم موجب چندپارگی و پراکندگی در روایت گسیخته میلی ازهمو مکان دیگر، هم به ساختار رمان شک
یدادها می پاشی فراروایتشود. این امر یکی از جلوه رو -ها و اهمیت یافتن خردههای ایده پسامدرن در زمینه فرو

کید کند که حتی زمان هم هیچ شالودهها در این دوران است که میروایت واقعیت ای در خواهد این مسئله را تأ
دهد نظمی زمانی گاه به شکل اتفاق رخدادهایی که قرار است در آینده روی دهد خود را نشان میندارد. این بی

و گاه وجود بعضی از اشیائی که مربوط به زمان آینده قرار است باشد در زمان گذشته به وجود آید. ادبیات 
یدادهای گذشته را برهم میپست زند بلکه زمان حاضر را نیز به طرزی آشفته نشان مدرن نه فقط نظم زمانی رو

مدرن زمان مدرن هر لحظه باید بتوانیم به اول رمان بازگشت کنیم. در پستدهد. بنابراین، در رمان پستمی
 (.۳۸: ۱۳۸۸تواند همپوشانی داشته باشد، تکرار شود و در صورت امکان شاخه شاخه شود )سیم، می

 ضقطعیّت و تناقعدم  -3-1-8
یژگی داستان های وجودشناسانه در ای از برداشتمدرن که باعث پیدایی شبکه پیچیدههای پستاز دیگر و

قطعیّت داستان بیش از پیش  های ضد و نقیض راوی بر عدم است.در حقیقت گفتهقطعیّتشود، عدم داستان می
 (.87: 1383)پاینده، آورد های وجودشناسانه را فراهم میافزاید و زمینه برداشتمی 

یسندگان پست کنند و ظاهراً اثبات کردند که انسان را مدرن امکان درک حقیقت ثابت را به کلی انکار مینو
گریزی از واسطه نیست زیرا هیچ واقعیتی خارج از حیطه اندیشه و زبان وجود ندارد. فوکو از جمله اندیشمندانی 

د مطلق باوری علم در دوران روشنگری معتقد است که حقیقت در است که به این اصل اعتقاد دارد. او در نق
شود، بنابراین اعتبار حقیقی نسبی است.این نگاه با ای بر اساس نوع رابطه قدرت و دانش ساخته میهر جامعه

نسبی کردن شناخت و حتی نسبی دانستن حقیقت و معرفت، همه ادعاهای روشنگری را در معرض تردید قرار 
  (. 206: 1395کرده است )مک هیل،  داده و نفی

هیل این است که در دوره پسامدرن، یگانگی و قطعیّت جهان زیر سؤال رفته و توجه انسان معطوف به نظر مک
کید دارد.شناخت این گوناگونی  ها شده است و او بر خودجوش و همگانی بودن این باور تأ
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 ها آمیختن ژانرها و سبک-9 -1 -3
یسندگان پسامدرن به دلخواه خود از ژانرهای مختلف استفاده می کنند و در عین حال، امتیاز خاصی برای نو

 (. ۴۷: 1389آید )وارد، ها ناب بودن مزیتی به شمار نمیشوند. از نظر آنها قائل نمیهیچ کدام از آن
یسندگان پسامدرن از طریق آمیختن ژانرها، با توجه به حاشیه ی جای مرکز، ادبیات مردمی را که از جامعهها به  نو
ها و ژانرهای مختلف، کشند. استفاده از سبکروشنفکری مدرن طرد شده بود، به درون گفتمان نقد می

گاهی بر این امر صحه میمخصوصا ژانرهای عامه استفاده (. ۵۰: ۱۳۸۵گذارد )نجومیان، پسند مثل ژانر کارآ
شود، ممکن است در عصری می ست که عنصری که در یک عصر مبتذل پنداشتهپسند بدان معنااز ژانرهای عامه

تر را دارد. علاوه بر ارزش تفریحی های ژرفمشغولیرها و دلدیگر، عنصری دانسته شود که قابلیت بیان اضطرا 
سازد کار میشناختی را آشای جدید، عناصر زیباییپسند در بافت و زمینهزدایی از فرمی عامهاین ژانر، آشنایی

های نامه، حکایت و ... با استفاده از سبک قصهچنین، استفاده از ژانر نقاشی، نمایشهم(. ۱۱۴: ۱۳۹۰)وو، 
شود، نوعی  گسیختگی و آشفتگی در متن نیز میی قدیمی و یا زبان فخیم ادبی موجب ازهمعامیانه یا کودکانه

یسندگان پسامدرن آن را وجه امتیاز می مانندی داستان دانند و موجب کاسته شدن از حقیقتآشفتگی که نو
هایی است که در باز نوشته شده از فرم  ازاین رو، داستان پسامدرن ضرورتا تکه تکه است، نوعی لوح»شود. می

گیرند، کولاژی است از اتفاقاتی گذرا که هر روزه در  اند و در این لوح بر یکدیگر قرار میگذشته وجود داشته
 (. ۲۲۵:۱۳۸۴آریان، خورند« )احمدیبه چشم می اطراف ما

 
 معرفی اثر و نویسنده-3-2

یس، مقالهتن، رمانامیرحسن چهل یسندگان ایران، نو یس ایرانی و عضو کانون نو در تهران به  ۱۳۳۵مهر  ۹نو
اش را به نام »صیغه« در سال کند و نخستین مجموعه داستانی.وی از ده سالگی شروع به نوشتن میدنیا آمد

 ۱۳۶۲کند.در سال رساند.دو سال بعد مجموعه داستان »دخیل بر پنجره فولاد« را منتشر میبه چاپ می  ۱۳۵۵
با شمارگان   ۱۳۷۰نخستین رمان وی به نام »روضه قاسم« چاپ شد و چون در ایران اجازه پخش نداشت،در سال  

المللی میلادی جایزه بین  ۲۰۲۰رمان او با نام »محفل عاشقان ادب« در سال  محدودی در آلمان به چاپ رسید.  
-تن را »بالزاک ایران« نامیدهت آلمان چهلهای جهان« در برلین دریافت کرد. مطبوعاخانه فرهنگ»ادبیات را از  

اند و آثارش بارها نامزد جوایز مختلف ادبی از جمله جایزه هوشنگ گلشیری و کتاب سال جمهوری اسلامی 
توان به عشق و بانوی ناتمام، ساعت پنج برای مردن دیر است، تهران شهر های او میبوده است.از دیگر کتاب

یزانی، دم ایرانی اشاره کرد )نزد و سپیده آسمان ، دیگر کسی صدایمبی ایرانی دم سپیده (.51-53: ۱۳۷۳مهو
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گیرد. را در بر می  57منتشر شد.این رمان دو دوره تاریخی دهه بیست و همچنین سال  ۱۳۸۴نخستین بار در سال  
 است.های خیالی داستاندر این رمان مخاطب شاهد بازی دراماتیک تاریخ با شخصیت

ام تهران عینی را در برابر تهران ذهنی قرار دهم، و این تقابل ایرانی خواستهدم کند: من در سپیدهابراز میتن  چهل   
ها تعمیم دهم. ما صاحب یک زندگی ذهنی هستیم و در همان حال یک زندگی واقعی را را به کلّ زندگی آدم

 (.۲: ۱۳۸۷تن، زنی معقول برقرار کنیم )چهلکنیم. مهم این است که بتوانیم میان این دو زندگی، تواتجربه می
است که به ایران بودهیکی از هواداران حزب توده این داستان روایت زندگی مردی به نام ایرج بیرشگ است که

گریزد در صحن دانشگاه،به شوروی می  ۱۳۲۷بهمن    ۱۵خاطر مشارکت در تهیه سلاح برای ترور نافرجام شاه در  
اش را نزد خود بیاورد.اما او چون به طور موقعیتی مناسب همسرش میهن و پسر دو سالهو قصد دارد بعدا در 

ها به پانزده سال کار اجباری در قاچاق وارد شوروی شده است، دستگیر و به جرم جاسوسی برای امپریالیست
لاسکا(محکوم می کند و ر میها در شرایطی وحشتناک سشود. ایرج سالاردوگاهی در ماگادان)در نزدیکی آ

شود و در بازگشت به ایران پس از شود. او با مرگ استالین آزاد میارتباطش با خانواده و تمام کسانش قطع می
بهکند با کل چشموقوع انقلاب اسلامی، احساس می یش بیگانه است. فضای سرد ملاقات ایرج با انداز رو رو

پاشیده خود نیست و با دست خالی به کند که قادر به ساختن دمیهن و پسرش او را مطمئن می باره زندگی فرو و
 گردد.آلمان بازمی

 
 ایرانیدم سپیدههای وجودشناسی رمان تبیین مؤلفه-3-3

هیل چنان که در بالا اشاره شد، مک  اند.مدرن از مدرن دانسته ترین وجوه تمایز آثار پستاین مؤلفه را یکی از مهم
یکرد هستی یکرد معرفته آثار پست شناسانقائل به غلبه رو ها در ها است. شخصیتشناسانه آنمدرن بر رو

یتثبات، شکننده و درگیر بحرانمدرن، بیش از آنکه تا مطمئن و مردد باشند، بیهای پسترمان  اند.های هو
یژگی پستشناسی را که مرز محتوایی بین مدرنیسم و پسامدرنیسم است اصلیهیل مؤلفه هستیمک -ترین و

های متفاوت و چندگانه است در یگانه بودن شناخت جهان هستی داند.دوره پسامدرن که دوره ادراکمدرن می
گاهیکند. شخصیتخواننده را دچار تردید می شان را مشخص های داستانی همواره در پی آن هستند که حدود آ

یّت واقعی خود را بشناسند)مک  (.۸۲: 1380هیل، کنند و هو
درنیستی به برانگیختن دیده فریبی عمدی برای گمراه کردن خواننده و بردن او به دیدن جهان متون پسام    

ای »رمز تودرتوی ثانوی به عنوان جهان روایی نخستین، گرایش دارند. این گونه »رمزی« کردن عمدی، گونه
شود شود، آشکار میمیشناختی حقیقی آنچه واقعیت تصوّر زدایی« را به دنبال دارد که در آن، موقعیت هستی

 (.۲۷۴ - ۲۷۵: 1387هیل، )مک
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هیل، در بعد پردازد و مطابق نظریه مکهای ممکن در داستان میایرانی، بیشتر به نشان دادن جهان دم رمان سپیده
یسنده در این داستان، تشخیصشناختی برجستههستی یدهتر است. نو است و در پذیری تخیل از امر واقع را کاو

 های آن است.ه شدن ساحت خیال و واقعیت یکی از موتیف هم تنید
یری که ادبیات از واقعه دهد بسته به فاصله زمانی اثر ادبی از آن واقعه، متفاوت ای تاریخی به دست میتصو

یداد ادبی لازم است. رمان یداد واقعی به رو یس از واقعه فاصله میاست.این فاصله برای تبدیل شدن رو گیرد نو
 .(1: ۱۳۹۷نماید )علی شروقی، ور متناقض میفاصله د
ایرانی« روایت انقلاب ایران از فاصله است. فاصله و تأثیر آن بر روند رمان از همان ابتدای داستان دم »سپیده

ای از تهران آشنا نیست. شهری که کودکی ها دور از وطن هیچ منظره نمایاند. برای ایرج سالخود را به خواننده می
است. لحظه انقلاب البته لحظه انقلاب، سخت برایش بیگانهنوجوانی ایرج در آن گذشته،اکنون،در لحظهو 

 است.های زمانی آن نمود یافتهها هم هست.این ناهمزمانی در شیوه روایت رمان و رفت و برگشتناهمزمانی
کند های روحی میار هذیاندهد و او را دچهای ذهنی هرچند بیشتر برای شخصیت اصلی داستان رخ میپرش 

باره به زمان ولی فقط مختص به او نیست و تمام اشخاص این رمان هر از چند گاهی به گذشته بازمی گردند و دو
شان های داستان از جمله:ایرج، پدرایرج و میهن، در خلال یادآوری خاطراتآیند و گاهی نیز شخصیتحال می

یا و واقعیت را از هم نمی  دانند کدام یک واقعیت دارد.توانند تشخیص دهند و نمیدیگر مرز رؤ
سالی که گذشته یک خط  ۳۰سال پیش از ایران رفته است. حالا که بازگشته بین او و  ۳۰ایرج بیرشگ حدود 

تواند به این زمانی که دور از دسترس او سپری شده است، دست یابد. لحظه انقلابی به تعبیری وجود دارد. او نمی
رفته اما ناگهان منقطع شده و همه ای که با سیری خطی پیش میست از زمان خطی نیز است. لحظهلحظه گس

است. کدام چیز را به پیش و پس از خود تقسیم کرده است.ایرج درست در لحظه این گسست به کشور بازگشته
ین است که او نخواهد توانست زمان واقعا متعلق به اوست یا به بیان دیگر او به کدام زمان تعلق دارد؟ واقعیت ا

گذشته عاشقانه خود با همسرش، میهن را احیا کند.این گذشته برای او از دست رفته است چراکه بین آن با زمان 
 شود.حال فضایی خالی است که پر نمی

از دست   ها و هنجارهای اصیل خود رادر اثر تغییر شرایط و در حالت احتیاج شدید به نیازهای اولیه، افراد،ارزش
یق دهند. در شرایط کار سخت و طاقتمی فرسا در زندان سیبری تنها چیزی که ایرج را به زندگی و ادامه آن تشو
های سیاسی و فکری رنگ گرایی و بازیکند، تصور و خیال یک کاسه کوچک آش است و آن همه آرمانمی
 بازد: می

کشاند، تصور خوشبختی کوچکی بود که تنها به ش میدر بازگشت چیزی که پاهای خسته و تن فرسوده را به پی
کابوس و چنان تهی شد و بعد خوابی کوتاه اما عمیق و بیای نان سیاه فراهم میمدد یک کاسه کوچک آش و تکه
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که بیشتر به یک قطع حیات موقت شبیه بود و فقط این خاصیت را داشت که محکومان را برای روز بعد آماده 
 (.۲۲: ۱۳۸۷تن، چهل) کرد می

-شود و رفته رفته فرد را از مکان و زمان خود جدا میها در اثر تغییر شرایط به مرور ایجاد میتحول ارزش
کرد.سرما نه تنها جسمش بلکه ترسید نه احساس شجاعت میشد نه شاد، نه میکند:»آنجا نه غمگین می

رفت و یش در حجم غلیظی از مه فرو می حس کرده بود. ذهنش هر روز بیشتر از پ روحش را نیز کرخت و بی
انداخت. جهانی گذشت با فاصله بیشتری او را... یاد یک جهان دیگر میلحظات روشن هشیاری هر روز که می

 (.۲۳که در آن عشق یا نفرت معنا داشت، صلح و جنگ هم همین طور...«)همان: 
 انسجام و گسستعدم -1 -3-3

ایرانی، شاخصه مهمی است که با بر هم زدن رابطه منطقی و توالی منظم دم در سپیده و گسست  انسجام عدم  
وار شکل داده و در محدوده زمانی چند روز تقدّم و تأخّر زمانی، شالوده رمان را بر پایه زمانی موّاج و سیلان

یسنده با کمک گرفتن از شیوه ها پیش از آن روزها فرو میمتوالی، خواننده را به عمق سال روایی نامنسجم   برد. نو
 ۱۳۲۰های و غیرمتوالی اثر نیز، شمایی کلی از فضای اغتشاش، هرج و مرج و بلاتکلیفی سیاسی در ایران سال

یر می ۱۳۳۰تا   کشد.را به تصو
گسیخته درباره زندگی همای زیادی به صورت نامنسجم و ازهای درونهخواننده در خلال داستان اصلی با داستان

وهوای وی بعد از سوءقصد به جان شاه، ایرج، ازدواج با میهن، شرح احوال بغرنج اردوگاه ماگادان،حالگذشته 
آرا، موسیو ساهاک و صادق هدایت و حتی جزئیاتی از زندگی، سرگذشت سرهنگ بیرشگ، دیدار سرهنگ با رزم 

گاهجوانی و انحرافات اخلاقی سرهنگ مواجه می یسنده با آ دن مخاطب خود، با تمام این کرشود؛ در واقع نو
تناسب، خواننده را به کشف پریشانی زمان اثر نایل کرده و با های مبهم و ایجازگونه و به ظاهر بیسرگذشت

ایرانی دم های فرعی، روابط ساختاری طرح رمان سپیدهحرکت از ظاهر داستان اصلی به باطن حقایق در داستان
 دهد.را به مخاطب ارائه می

یی خواننده در گذر از هر بخش رمان، با حال و هوای دیگری اسازیدایره فض های رمان به حدی وسیع است گو
یر متناسب از نظر وضعیت آب و هوا، کند. فضای مرگبرخورد می آفرین اردوگاه زندانیان سیاسی که با تصاو

انگیز را به شده و رقتفراموشبار، آور و قطع هر گونه روابط انسانی همراه است، حال و هوایی نکبتبوی تهوع
جمعی که یک مشت کند:»آنجا به راستی یک گور بود، یک گور تاریک و سرد، یک گور دستهمخاطب القا می

 (.9: ۱۳۸۷تن، )چهلحیوان در انقطاع کامل از زمین و زمان در آن اسیر بودند«
 کوتاهاتصال-3-3-2
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ها، به نقد ای متناسب با وضعیت و گفتگوی درونی شخصیتهایرانی با طرح پرسشدم تن در روایت سپیدهچهل
یژه اند، می افکار و رفتاری که در هر موقعیت از خود نشان داده ای در خود و خواننده پردازد و توجه و دقت و

کند. به های اشخاص داستانی ایجاد میالعملها و عکسنسبت به تشخیص درست یا نادرست بودن تصمیم
یژگی خاص در روایت سپیدهزعم نگارنده، ا مدرن است های رمان پستکوتاه« از مشخصهایرانی »اتصالدم ین و

یسنده و خروج از دایره داستان امتزاج  یسنده به داستان، فضای داستانی و غیرداستانی با اظهارنظر نو که با ورود نو
 ( .۱۰۴: ۱۳۸۳یابد)پاینده، می

ای که در آن  او را به شهری که در آن به دنیا آمده بود و به آینده های دیگری کهترس برش داشت؛ نکند بهانه 
باره بیست و پنج ساله کرد، به همین سادگی ناپدید شده باشد؟...میدید،متصل میشادی را متصور می شد دو

تن، لچه)دست زیباترین دختر جهان سپرد؟  زار منتظرایستاد و بازو را بهروی باریک لالهشد،عاشق شد،در پیاده
۱۳۸۷ :44 ) 

 دیدتغییرات راوی و زاویه-3-3-3
ایرانی بر اساس دیدگاه دانای کل محدود به ذهن اشخاصی چون ایرج، میهن، سرهنگ و... به عنوان دم سپیده
یه بهدیداصلی نگاشته شدهزاو شوداز زبان رو میاست؛اما قسمتی از مطالب پراکنده و مبهمی که مخاطب با آن رو
یه اندیشهشود و حدیثها شنیده میشخصیتذهن  ها و نفس نیز با کاربردی محدودتر نقش خود را در واگو

 کند.های افراد ایفا میاحساس
ید.آن را عاقبت ای روشن گذشته را میگذاشت و در جستجوی نقطهسر میها را باحوصله پشت...لحظه کاو

تواند راه برود، حرف . »فرزاد من حالا بزرگ شده است؛ میشدکه آرام بگیرد مضطرب مییافت و به جای آنمی
ییهارا بست...)تکبزند، بازی کند.« چشم  (26: ۱۳۸۷تن، چهل )درونی مستقیم(گو

رفت که صدا را شنید.این وقت روز پدر در خانه بود؟اضطرابی ناگهانی حس شنوایی را انگار ها بالا میاز پله
های بزرگ پایین کند؟ مگر اتاقجا چه میبه کیست،در این وقت روز اینبه همه تنش گسترش داد.این غری 

یی درونی غیرمستقیم(مخصوص پذیرایی از مهمان نیست؟ لعنت به چهارده سالگی!)تک  (58)همان:گو
نهایت ساخت، همین صلابت ناگهانی، همین عظمت روحی...آیا این ابهت بیها بود که پدرش را می...این   

ای است که حقیقت دارد و ناگهان در او ارادهجانشین نبود که مرا شکست داده بود؟... فقط گذشتهیو اقتدار ب
 (43و44)همان:ها نیاز دارم!)حدیث نفس(شان. من به آنسازم پدید آمد. به زمزمه گفت: می

-می زد و از آنجا برایشان نانشان را میداد، نور چشمبار لولای دریچه سقف صدا می»روزی یک
 (9کل محدود به ذهن ایرج()همان:ریختند...«)دانای

 داستان در داستان -3-3-4
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نواختی درداستان، یککند.داستانتر میتر و سهلتن خواندن داستان را جذابی داستان در داستان چهلشیوه 
ای تر و تجربهداستانی تازه ها و نیز رسیدن به  متن را از بین برده و خوانش هر داستان را برای کشف ارتباط داستان

گاه به سمت و سوی بندد تا هم ذهن مخاطب را گاه و بیکار میتن بهکند.این شیوه را چهلبخش میدیگر، لذت
این رمان دو ی خواندن مشتاق کند.ای که او را به ادامهمختلف بکشاند و هم فرصتی به او بدهد برای یافتن بهانه

اش در ماجرای سوءقصد به شاه، گر است. داستان ایرج،درگیری او و همکاریداستان موازی در کنار یکدی 
اش با میهن، برگشت به ایران و سپس بازگشت به آلمان و دیگری داستان سرهنگ بیرشگ تبعیدش، مسائل عاطفی

رسد، پس و کند و برای اینکه پیشرفت کند و رتبه بگیرد و به بالا بکه او با یك ازدواج سنتی زندگی را آغاز می
 .گذارد اش را در اختیار دیگران میپیش

 تکنیک چندصدایی-3-3-5
گاهی از ذهنیت تمام اشخاص داستان، توانسته گامی به سوی چندصدائی بردارد.زیرا یك  یسنده با آ در این اثر نو

ئله عدم است که این مسرخداد )سوءقصد به شاه و پیامدهای آن(از دیدگاه و ذهنیت افراد مختلف بازگو شده
 قطعیت وجودشناسی را به دنبال دارد. 

ایرانی، عرصه در هم آمیخته شدن صداهای افراد گوناگون است. درواقع این رمان، اثری دم سراسر رمان سپیده
 رود.ها با یکدیگر پیش میوگوی شخصیتمحور و روایت بر مبنای گفتوگو محور است نه موضوعگفت

او اطمینان کند؛ توانست بهشد:"به او بگو برود خودش را معرفی کند". میهن نمیسرهنگ به او نزدیک 
 خدشه گفت:"پس به من بگو کجاست!"آید". سرهنگ با قطعیتی بیگفت:"او خانه نمی

دانم". و آن وقت دور دیگری از میهن کند، با لبخندی محو و همچنان خونسرد سر تکان داد گفت: "نمی
 فریادها آغاز شد.

 کنی".تو داری با جان شوهرت بازی می"
 دهد". "هیچکس در این دنیا به اندازه من به جان او اهمیت نمی

 پیشه است!""این خیالات یک زن عاشق
 (.۱۴۸: ۱۳۸۷تن، کنند" )چهلعاطفه باورش نمیهای بی"همان چیزی است که آدم 

یه و تنگاتنگ با سایر متون دارد« )مکاریک،  »متن نظامی بسته، مستقل و خودبسنده نیست، بلکه پیوندی دوسو
۱۳۸۴ :72.) 

 گونگیپارانویا و شیفته-3-3-6
ایرانی با گفتگوهای اشخاص داستانی ارائه شده است. دم پردازی در رمان سپیدهبخش مهمی از شخصیت
یسنده با خلق کشمکش یژگیو لفظی بین شخصیت های ذهنینو های سیاسی های روانی، دیدگاههای رمان، و
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ییکند.علاوه بر آن، تکها را به خواننده عرضه میو چهارچوب فکری آن ها، به های درونی شخصیتگو
 کند. ها کمک بسیار زیادی میهای درونی آنشناخت پیچیدگی
نام  ایرج بیرشگشخصیت محوری داستان نیز هست، ایرانی که دم های پیچیده رمان سپیدهیکی از شخصیت

اش دور ساخته،او را به ها واهداف فردی و سیاسیسال ایرج را از تمام انگیزه  ۲۸دارد.وضعیت و سرنوشتی که 
یت و بدونانسانی مردد،متوقف در زمان گذشته، بی است تا جایی که خود را به استقلال فکری تبدیل کردههو

یدادهای جدیدی که در ایران رخ داده است، متعلق نمیهیچ کجای شهر،آدم توان او  داند؛از این رو میها و رو
یایی برشمرد. در واقع ایرج با سرگذشت تلخ و غیرعادلانهرا شخصیتی با اضطراب ای که برایش رقم های پارانو

یت فرد است، دچار بدگمانیخورده یش هایی مفرط در مورد دوام روابط انسانی و ثبات هو ی و اجتماعی خو
را در سر های بیش از پیش جامعه، آرزوی نوعی زندگی سیّال و محصور ناشدهشود و با باور به آزاررسانیمی
 پروراند.می

گشت، گفت، نکند ها چرا عوض شده بود؟ دنبال قلّه توچال مینه این تهران، تهران آشنای او نبود... اسم خیابان
اند  ام؛ چیزهایی که متعلق به من بودهبرگردد...گفت: من حس مکان را از دست دادهام؛ حتی خواست  اشتباه کرده

 (.37-36: صص۱۳۸۷تن، چهل)اند دیگر موجود نیستند!...باید پیدایشان کنم ساختهام را میو گذشته
هایی است که ای است.اواز شخصیتشخصیتی سرخورده، منزوی و طرد شده – پدرایرج - سرهنگ بیرشگ

های سیاست او را توان گفت ناآشنایی سرهنگ به بازیاند؛ میکنند سخت در یک دسیسه گرفتار شدهمی تصور
اش ای پیدا کرده و همه کس و همه چیز از جمله دوست قدیمیکند که وضعیت روحی آشفتهبه آدمی تبدیل می

یایی به شمار آورد.هتوان او را از شخصیتداند و میآرا را در طراحی این دسیسه مقصر میرزم   ای پارانو
داند چند تا آدم دیگر مثل من به ذلّت ...همین رفیق قدیمی بود که حکم اخراج مرا امضا کرد!... خدا می

بازی و دسیسه وزیری بالا رود... تا کی توی این مملکت رجال باید با حقههای کاخ نخستنشستند تا او از پله
 (۱۹۷و ۱۹۶)همان:صصبه قدرت برسند موسیو!؟ تا کی! 

بعد دیگری از افکار سرهنگ مربوط به نگاه افراطی او نسبت به زن هنرمند و بازیگر تئاتر است که از نظر او 
میهن چون از اصل و نسب سرشناسی برخوردار نیست و چون به بازیگری تئاتر اشتغال دارد، لیاقت همسری 

ای به اسد تلقی می کند.این نگاه از نظر فردی که هیچ پایبندیایرج را ندارد و از آن بدتر او را زنی هرجایی و ف
دانشی وی اطلاعی و کمدهنده بیورزی نسبت به میهن، نشاناصول مذهبی و اخلاقی ندارد، علاوه بر غرض 

ای که ادعای حاکمهنسبت به هنر ارزشمند تئاتر و همچنین از تفکر سنتی او به عنوان جزئی از دستگاه هیأت
 دهد.های اجتماعی زنان خبر میو تجدد دارد، نسبت به فعالیت پیشرفت
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سرهنگ(: (. )۱۵۳ام، لابد به این دلیل که زنی صاحب شعورم...«)همان: )میهن(: »به گمان او من یک هرزه 
 (.۱۶۵رود«)همان:های تاریک به آغوش مردها فرو می»این دختر زنی است که در انظار مردم بر صحنه آن سالن

شخصیت زن روشنفکر و متجددی است که با عشق به نمایشنامه و تئاتر پرورش یافته، با عشق به ایرج  ، میهن
توجهی دهد، دچار رکود، سرخوردگی و بیاش رخ میزندگی کرده و با بحرانی که در زندگی فردی و اجتماعی

ل سرهنگ از قربانیانی دانست توان مثشود که با عشق به آنها خوشبخت بوده است.او را هم میبه چیزهایی می
یایی شدهکه دچار اضطراب ثبات روابط، زندگی او را به رخوت و سکون اند؛ فکر دسیسه، توطئه و عدم های پارانو

 کشانده است.
جا همه چیز در خدمت سیاست است... بعضی چیزها مال محیط ما نیست، یکی از آنهاعشق است! با رفتن این

ترسم!این پاافتاده را هم از دست دادیم... من از آینده میو تنها شدم... چیزهای پیشتو )ایرج( بیزار، مضطرب 
 (69 جمعی بلد نیست، متعادل نیست و از حد توازن عاجز است...)همان:ملت حرکت دست

یسنده و بر مبنای واقعیت نگاشته شده است،  بی از تخیل نو »ورود اشخاص واقعی به دنیای رمان که در چارچو
تن در چهل(. ۱۰۵: ۱۳۸۳های پسامدرن به حساب آید« )پاینده، از »پیوند دوگانه« در داستانواند نوعیتمی

 آرا، صادق هدایت و...در تلفیق مضمون و شخصیت رمان خود بهره برده است.رمانش از اشخاصی چون رزم 
 
 زمان و مکان-3-3-7

 مکانی نظمیبی -1 -7 -3-3
ایرانی، شهر تهران است و در لایه درونی رمان نیز سفر ذهنی شخصیت محوری دم سپیدهمکان در لایه بیرونی 

زمان شود و پس از غوطه خوردن در خاطرات و همماگادان در سیبری روسیه آغاز میجزیره ایرانی از شبهدم سپیده
های ان نیز سفر در طول زمانیابد و پس از بازگشت به ایربا اتمام دوره محکومیت با مهاجرت به آلمان ادامه می

آرا به جزایر قبرس، شماری که با رزم دهد. سرهنگ نیز از خاطرات سفرهای بیدور و نزدیک در شهر تهران رخ می
کرس و ساردن و از آنجا به بندر مارسی در فرانسه و همچنین سفری که به بیروت داشته است، سخن به میان 

 آورد.می
 زمانینظمیبی -2 -7 -3-3

کید ای بغرنج تبدیل شدهتن به مسئلهزمان در رمان امیرحسن چهل یه وجودشناسانه رمان تأ است که بر سو
 افتد.آیند و چندزمانی اتفاق می ها از حالت خطی بیرون می. زمانکندمی 

یسنده راجع به تاریخ وقوع رمان رودم مخاطب سپیده و بلافاصله   شودرو میبهایرانی در اولین جمله، با توضیح نو
یسنده همراه می تن با خلق شخصیت شود. چهلپس از چند سطر به سفری ذهنی در زمان دعوت شده و با نو
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بعدی ایرج در دو لایه زمانی متفاوت، هم او را بر خط سیر ظاهری رمان حرکت می دهد و هم سوار بر زورق دو
 فرستد.ی طولانی گذشته میهاخاطرات، با استفاده از ترفندهای روایی و زبانی، به زمان

کند های روحی میدهد و او را دچار هذیانهای ذهنی هر چند بیشتر برای شخصیت اصلی داستان رخ میپرش 
باره به زمان ولی فقط مختص به او نیست و تمام اشخاص این رمان هر از چندگاهی به گذشته بازمی گردند و دو

شان داستان از جمله:ایرج، پدرایرج و میهن، در خلال یادآوری خاطراتهای  آیند و گاهی نیز شخصیتحال می
یا و واقعیت را از هم نمی دیگر مرز  دانند کدام یک واقعیت دارد.توانند تشخیص دهند و نمیرؤ

ماند، اما خلاف آمد اصحاب رود، مانند اصحاب کهف، از تحولات شگرف مات میایرج وقتی به خیابان می
نشاند ت دگرگونی برای خروج از حیرانی نیست؛ بلکه مدام خود را در ماشین بازگشت زمان میکهف، در پی عل

 (.6: ۱۳۸۷تن، چهل)گرددای که نیست میو دنبال یادها و خاطرات گذشته
»در خانه میهن پس از بیست و هشت سال تجدید دیدار با همسرش، باز گذشته پیوند او با میهن بر موج افکار 

 (.۶۳شود« )همان: متلاطمش سوار می
 
 قطعیّت و تناقضعدم  -3-3-8

ای است که صداهای مختلف از آن شنیده و معانی متفاوت از آن برداشت ایرانی، نام با مسمّی و چندلایهدم سپیده
قتصادی ا  -های نخستین پیشرفت و تحول سیاسی  تواند نماد توقف ایران در مرحلهشود.از طرفی نام رمان میمی

توان آن را نماد آغازی نامطمئن و گردد،میباشد و از آنجا که سپیده،اولین بخش از روزی است که آغاز می
برد؛ روزی که معلوم نیست های روز تحول و تغییر به سر میزده برای کشوری دانست که در اولین ساعتشتاب

یسنده نسبت به آمدن آن خو بین وامیدوار نیست؛از طرف دیگر، نام ش چطور خواهد گذشت و روزگاری که نو
اول، نگاهی ها باشد. نگاهافتادگیاستبداد، نفوذ بیگانگان و عقبتواند نماد پایان یافتن شب سیاهرمان می

ای است که با ظهور بینانه نسبت به تحول تازه طنزآلود و انتقادی است و نگاه دوم، دیدگاهی روشن و خوش 
 واقع خواهد شد.  انقلاب اسلامی در ایران

رمان، خواننده فقط با چند گیرد.دراینخواننده در این رمان در بلاتکلیفی و سردرگمی بین حال و گذشته قرار می
به روست حادثه)دیدارایرج با میهن،دیدارایرج با پسرش، گفتگو با مردغریبه، مسافرخانه و بازگشت به آلمان(رو

 و بقیه داستان در گذشته،رخ داده است.
یژگی عدم  زدن باور مبنی بر تمایز میان دنیای واقعی و قطعیّت در درک معنا و برهمادبیات پسامدرن، بنا به و

گاهی روایی در تمام سطوح بهره می یابد و هایی متنوع در آن نمود میگیرد و تناقض با شکلداستانی از خودآ
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تن چهل (.۲۲۴:  ۱۳۹۵کند)تسلیمی، و تعجب میسردرگمیاز آن، خواننده را به شکل افراطی دچار  ابهام برآمده
 برد.بهره می با کنش غیرمنطقی و باورناپذیر نماهای متنینیز در رمانش از متناقض

و کسی است که حتی  آیدترین افسر به شمار میبردار و باملاحظه است و لایقسرهنگ، مردی مطیع و فرمان
هایش زیر دست چرا که دوست ندارد بچه(.  59 :۱۳۸۷تن، چهل)هددبعد مرگ همسر تن به ازدواج مجدد نمی

دیگری بزرگ شوند. چنین شخصیتی چرا باید هر از گاه ستوان جوانی را وارد خانه کند و در را از پشت قفل 
نماید.ستوانی که از هر دری که بخواهد تو برود،به ناچار باید سرش را خم کند و تا به حال چندین زن به خاطر 

 (.۱۳۶اند)ص خودشان را کشتهاو 
شود مردی بیست و هشت سال از فرزند و همسرش دهد و باعث میکنش دوم که هسته داستان را شکل می

یسد، کنش ایرج است.ایرج بهای برای آنخبر بماند و نامهبی که سرباز روس با عکس میهن دلیل آن هاننو
یسنده دو دلیل دیگر را نیز در گفتگوی ایرج ذکر اش را ارضاء کرده، قادر به نوشتن نامه نینرینگی ست. البته نو

ها از آنجا برایتان دردسر ارسال نامهترسیدم ها به مقصد برسد و به علاوه میکردم این نامهکند.»گمان نمیمی
 ای برای سکوت در مقابل خواهریابد که این دو دلیل تنها بهانهدرست کند.« ولی خواننده به درستی درمی

ها به او است.این دلایل محکمی برای مردی که در تبعید،در سیبری،در سرمای شدید و برف وقتی بعد از مدت
یسد و قادر بهدهند تا نامهقلم می داند در این راه نیست. مردی که مبارز است و می آن کار نباشد،  انجام  ای بنو

 هد؟!باید خیلی چیزها را فدا کند، چرا باید چنین کنشی انجام د
 (.میهن32: ۱۳۸۷تن، چهل)کلمه حرف بزند« گردد تا بتواند »دوست که ایرج به تهران برمیکنش سوم زمانی

باره  برای ید:»ما باز همدیگر را میپذیرد و به او میو دیدار مجدد ایرج را می پزد کیك میاو دو بینیم«)همان: گو
-اعتناست و همین دلیلی برای برگشت او میکند که میهن نسبت به او بیپس چراایرج گمان می(۸۰

ید:»منظورم این است که فاصله به هر جهت و به پسرش می(۱۰۷ود.»اواعتنایی به من نکرد«)همان: ش گو
زند.مردی که حالا خیال ها را از بین ببرد، پس چرا جا میمگراو نیامده که فاصله( 115ست.« )همان: باقی
ای قرار بگیرد و در تصمیم به رفتن، تأثیر مرد مسافرخانهنداشته، چرا باید تحت  کند از ابتدا هم عقایدی وجودمی

است که با ای به سیاست ندارد و فقط آمدهسرگذاشتن اردوگاه سیبری،دیگر علاقهجدی شود. مردی که با پشت
 میهن حرف بزند.

رایط مختلف سنی و فکری ها دراین رمان غالب است. افراد در شارزشتناقض به صورت تفکر نسبی بودن
شود، حتی اگر تفاوت دیدگاه تنها یک فرد با میها به نمایش گذاشتهتفکری متفاوت با یکدیگر دارند.این تفاوت 

ی انقلاب جمعی در بحبوحهیک جمع عظیم باشد. نمونه آن بدبینی و انزوای ایرج و میهن نسبت به حرکات
 پذیرش نیست.از نظر جوانان از جمله پسرش قابل است که
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کند،یک جنون اندام مییک جور کهنگی، یک جور سبعیت پنهان که به جبران تحقیری تاریخی عرض 
است، ظرافت در رفتار   زجمعی بلد نیست، متعادل نیست و از حفظ توازن عاججمعی!...این ملت حرکت دسته

داشته است... رقص دانش حرکت ها همه به خاطر این است که هیچ وقت امکان رقصیدن نشناسد و اینرا نمی
 (.۷۵: ۱۳۸۷تن، چهل) در عین توازن است

دیدگاه سرهنگ و میهن، نسبت به شغل میهن است.او که بازیگر تئاتر است،از آنجا که نقش تناقض نمونه دیگر 
کند،از نظر سرهنگ زنی نامناسب برای ایرج و سبب سرافکندگی اوست چون  یک فاحشه را در تئاتر بازی می

اما (۱۴۶توانند نقشی را قبول کنند مگر آن که شباهتی با آن در خود سراغ کرده باشند«)همان: ازیگران نمی»ب
شعور است و این همان چیزی میهن معتقد است به گمان سرهنگ او هرزه است به این دلیل که زنی صاحب

 (.۱۵۳است که او)سرهنگ( را نگران کرده است)همان:
سالی ترسیم شده ها از جوانی تا میاندر رمان دیدگاهی نسبی است و تغییر دیدگاه آنها هم دیدگاه شخصیت

شود شود:»مینگریست،دیدگاهش عوض میکه ایرج که ابتدا با دیدگاهی ایدئولوژیک به مسائل میاست. چنان
 (.۱۰۰ه بود«)همان:تر بود و او از طبیعتش فاصله گرفتنگاه کرد و ایدئولوژی نداشت.این به طبیعت آدمی نزدیک

کرد.آیا چیزی انسانی که زندگی و عشقش را قربانی کرد تا... تا چه؟ و درست در همین نقطه ذهنش توقف می
در این جهان هست تا با آنچه او داده بود، برابری کند؟انقلاب، شایدانقلاب!او حالا رخ داده بود و انگار هدف 

هایی که در حجمی انبوه مه سال حرکت و شعار و ازدحام و حرف زندگی همیشه به ناچار همین بوده است.این ه
 (.۹۹در فضا معلق بود)همان: 

 
 هاآمیختن ژانرها و سبک -3-9-3

آمیزد های مختلف هنری و ادبی را درمیایرانی نیز مانند بسیاری دیگر از متون پسامدرن، ژانرها و سبکدم سپیده
گذارد و بااین روش انسجام متن را هرچه بیشتر متلاشی به نمایش می  تکه در برابر دیدگان خوانندهو متنی چهل

لای روایتش اصطلاحات تخصصی و شاعرانه را با اندکی عامیانگی و سرشار از تن در لابهکند. گاه چهلمی 
 اجتماعی –های فرهنگی هایی از کتاب، داستان، به نقد زیرساختگنجاند. گاه در بخشکلمات غیرفارسی می

پردازد.وانگهی،آمیختن ها و تشابهات زن سنتی و مدرن می بررسی وضعیت زنان در ایران و ذکر تفاوت  مثل
داستان با برخی مسائل اروتیک و بیان تأثیر تحولات سیاسی جامعه بر روحیات، خلقیات و روابط انسانی،از 

 شود.ایرانی محسوب میدم وجوه مشترک محتوایی در سپیده
یسندگان پستپرد در نحوه روایت ذهن در شکستن مدرنیسم و با کاربرد شیوه جریان سیالازی با تأثیرپذیری از نو

ییروند خطی زمان، کاربرد تک پدیدارشده ذهنهای درونی و زبان مبهم، شعرگونه و نزدیک به زبانگو
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هایی کند و کاربرد بخشایرانی با دیدگاه ناتورالیستی و بدبینانه با مخاطب خودارتباط برقرار میدم است.سپیده
یایی و های خارجی، میزان بالای گفتگوهای اشخاص و پرسشاز نمایشنامه یسنده در آن، پو کیدکننده نو های تأ

های واقعی در رمان، القاء های حزبی، وارد ساختن شخصیتهیجان بیشتری ایجاد کرده است. نقد فعالیت
-ایرانی به شمار میدم صاصی در محتوای سپیدهحس سرخوردگی، یأس و نارضایتی نیز از عناصر اخت

یسنده به ژانرهای حاشیهاینآیند.همگی هایی از آمیختن انواع ژانرها در دهد که نمونهای را نشان میها توجه نو
 ایرانی است.دم سپیده

 
 گیرینتیجه-4

هیل، در بعد پردازد و مطابق نظریه مکمیهای ممکن در داستان  دادن جهان ایرانی، بیشتر به نشاندم رمان سپیده
است. رمان در بازنمایی این ریخته شدهتر است و مرز بین خیال و واقعیّت، برهمشناختی برجستههستی

قطعیّت و های ادبیات داستانی پسامدرنیستی بهره گرفته است. عدم سرگشتگی وجودشناسانه از بسیاری تکنیک
یژگی ایرانی دم است.ایرج بیرشگ در رمان سپیدهست که بر این رمان حاکمهایی افرجام نامشخص از و

تر کرده است. سراسر رمان عرصه تر و سهلدرداستان،خواندن داستان را جذابداستانی بلاتکلیف است. شیوه 
در هم آمیخته شدن صداهای افراد گوناگون است و بینامتنیت از دیگر مصادیق چندصدایی در رمان حاکم است. 

یا و توهم هستند و ورود اشخاص واقعی به دنیای رمان نوعی از پیوند شخصیت های رمان اغلب دچار پارانو
ای ریخته و نامنظم است. روایت به شیوه آید.زمان رمان درهمهای پسامدرن به حساب میدوگانه در داستان

ایرانی نیز مانند بسیاری دم سپیدهرود. کارمیها بهست و این تکنیک در ذهن شخصیتذهنیغیرخطّی و سیلان
 آمیزد.های مختلف هنری و ادبی را در هم میدیگر از متون پسامدرن، ژانرها و سبک

چهلتن در واقع در آثارش با تغییر در ترتیب زمانی نقل ماجراها، کوتاه کردن بخشی از وقایع داستان و شرح و 
خواهد به های مکرر مید ماجرا و استفاده مناسب از روایتای دیگر از روایت و تأخیر در بیان رونتفصیل پاره 

نحوه دریافت خواننده و مخاطب از اثرش تأثیر بگذارد و او را برای درک پیام اثر، به تلاش ذهنی توأم با جذابیت 
 وادار کند.

اریخ و  های موجود در تکند، تناقضات و گسستمسائل و تضادهایی که زندگی یک ایرانی در غربت ایجاد می
فرهنگ ایران، و معضلات زندگی در دنیای پسامدرن به شکلی هنرمندانه در ساختار و محتوای رمان منعکس 

یری از وضعیت انسان معاصر ارائه داده که از یک بخش هضم و لذتسو برای خواننده ایرانی قابلشده و تصو
 است و از سوی دیگر با فضای ادبی موجود در جهان هماهنگ است.
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یژگیتن از این تکنیکچهل ها چنان استادانه استفاده کرده که رمانش را، به یکی از آثار یکدست و خواندنی ها و و
 اند. این گونه ادبیات تبدیل کرده
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Abstract 

Postmodernist theories are divided into two main groups. The first group 

includes the theories of people like Brillos, Peter Whalen and David 

Lodge, who provide a list of postmodernist components (uncertainty, 

paranoia, temporal disorder, etc.). In the second group, the most 

prominent theory has been proposed by Brian McHale, who uses the 

concept of "dominant element" in Russian formalism to explain 

postmodernism, and considers the characteristic of postmodernism to be 

ontology (as opposed to epistemology, which is the dominant element of 

modernism).In order to achieve this goal, firstly, the methods and 

components of the Iranian novel Sepideh Dem are extracted and 

examined; Then, based on Brian McHale's prevailing theory, which 

considers the characteristic of postmodern stories to be ontological 

discussions, it is determined to what extent these methods and 

components play a role in highlighting the ontological elements of the 

work. The result shows that in this novel, the author has made good use 

of the technique of polyphony, uncertainty, short connection, incoherence 

of mind and confusion of characters... in the best way. He placed his novel 

next to postmodern works. 
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